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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na varianty trakčních měničů napětí.

Teoretická část se věnuje rozdílům v zapojeních podle napájecího napětí a typu použitého

motoru. Zmíněny jsou i vícesystémová vozidla, která jsou schopna fungovat na více

hladinách napájecího napětí, a také hybridní vozidla. V praktické části se zabývám

simulací řízení asynchronního stroje pomocí nepřímého měniče kmitočtu s napěťovým

pulzním usměrňovačem a napěťovým střídačem. K simulaci bylo použito prostředí Matlab

- Simulink s toolboxem Plecs, kde nalezneme polovodičové součástky.

Klí čová slova

třífázový napěťový střídač, jednofázový pulzní usměrňovač, asynchronní motor,

střídavá trolej, stejnosměrná trolej, frekvence, úhel řízení, PI regulátor
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Abstract

The bachelor thesis is focused on variants of traction inverters. The theoretical part

deals with the differences in the wiring in accordance with the supply voltage and the type

of drive. Mentioned are also multi-system vehicles that are able to operate on multiple

levels of the supply voltage, and hybrid vehicles. The practical part deals with the

controlling of induction motor powered from AC trolley. For the simulation was used

Matlab - Simulink with a library Plecs, where you can find semiconductor components.

Key words

three-phase voltage inverter, single-phase pulse rectifier, induction motor, AC trolley,

DC trolley, Frequency, control angle, PI controller
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Úvod

Způsobů zapojení trakčních měničů je mnoho. Celkové zapojení záleží na typu

a hladině napájecí sítě, druhu a počtu použitých měničů, typu motoru, použitému řízení,

nárocích, ceně, výrobci atd. Jelikož je tolik možností a toto téma je široké, tak jsem se

snažila tuto práci pojmout stručně a obecně.

V teoretické části jsem rozebrala základní zapojení měničů, jak na střídavé troleji, tak

na stejnosměrné, se stejnosměrnými i střídavými motory. Každá z těchto možností, má své

specifika a způsob, jak dostat napětí z troleje až k motoru, což je náplní této práce.

V kapitolách také popisuji principy jednotlivých měničů. Dále jsem udělala malý náhled

do problematiky vícesystémových a hybridních vozů.

V praktické části jsem nasimulovala trakční měnič a navrhla mu řízení. Používaných

pohonů je veliké množství. Já jsem si vybrala pohon, který se hojně využívá pro drážní

voidla napájených ze střídavé sítě. U tohoto pohonu se napětí dále transformuje

transformátorem na nižší napětí, dále usměrněné pulzním usměrňovačem a nakonec je

asynchronní motor napájený třífázovým napěťovým střídačem. Jednofázový napěťový

pulzní usměrňovač jsem volila, protože umožňuje rekuperaci a odebíraný proud je ve fázi

s napájecím napětím. Řídila jsem ho pomocí regulace úhlu ε. Třífázový napěťový střídač je

řízen skalárním řízením. Asynchronní motor v kombinaci s nepřímým měničem kmitočtu

jsem vybrala z důvodu jejich rozšířenosti. Simulace byla prováděna v programu Matlab -

Simulink za pomocí speciálního toolboxu Plecs.
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Seznam symbol ů a zkratek
α ......................... řídicí úhel [°]

αI ........................ řídicí úhel usměrňovače I [°]

αII ....................... řídicí úhel usměrňovače II [°]

αmin ..................... minimální řídicí úhel [°]

αmax .................... maximální řídicí úhel [°]

C ........................ kondenzátor [F]

Cf ........................ kondenzátor kapacitního filtru [F]

D1, D2 ................. diody 1, 2

Db ....................... dioda brzdného odporu

f .......................... frekvence [Hz]

kp ........................ proporcionální konstanta regulátoru

ki ........................ integrační konstanta regulátoru

L ......................... indukčnost, tlumivka [H]

p ......................... činný výkon, okamžitá hodnota [W]

PWM .................. pulzně šířková modulace

R ........................ činný odpor zátěže [Ω]

Rb ....................... brzdný odpor [Ω]

Re ....................... ekvivalentní odpor obvodu [Ω]

Rei ....................... ideální ekvivalentní odpor [Ω]

Rp ....................... odpor překlenutý tyristorovým spínačem [Ω]

T ......................... perioda střídavého napětí a proudu, perioda spínání měniče [s]

T1, T2 .................. časový interval, ve kterém je spínač zapnut a rozepnut [s]

Tr1, Tr2 ................ tranzistory 1, 2

τi ......................... časová konstanta regulátoru [s]

U ........................ napětí zdroje [V]

u1, u2, u3 ............. okamžité hodnoty fázových napětí zdroje [V]

u10, u20, u30 ......... fázová napětí třífázového střídače[V]

Uc ....................... napětí na kondenzátoru [V]

Ud ....................... střední hodnota usměrněného napětí nebo napětí na zátěži měniče [V]

ud ........................ okamžitá hodnota usměrněného napětí nebo napětí na zátěži měniče [V]

UdI ...................... usměrněné napětí usměrňovače I [V]

UdII ..................... usměrněné napětí usměrňovače II [V]
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udA, udK ............... usměrněné napětí anodové a katodové skupiny[V]

Udi ...................... Ud idealizovaného usměrňovače při nepřerušovaném proudu [V]

Udio ..................... hodnota Udi při α = 0 [V]

Ui........................ zdroj napětí, který je obsažen v zátěži [V]

Um ...................... napětí motoru [V]

Ucw ..................... požadované napětí na kondenzátoru [V]

up ........................ napětí pily [V]

uref ...................... řídicí napětí [V]

uz1, uz2, uz3 .......... okamžité hodnoty fázového napětí na zátěži třífázového střídače[V]

uz12,uz13, uz23 ....... okamžité hodnoty sdruženého napětí na zátěži třífázového střídače [V]

V ........................ polovodičová, spínací součástka

V0 ...................... nulová dioda

VR ...................... zpětná dioda

x ......................... regulační odchylka

z ......................... poměrná doba sepnutí

Z ......................... zátěž [Ω]

Ѱ ........................ úhel sepnutí polovodičový součástky [°]

γ ......................... bezpečnostní úhel [°]

ε ......................... zatěžovací úhel [°]

ϑ ......................... úhel sítě [°]

ω......................... úhlová frekvence [rad/s]
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1 Stejnosm ěrný napájecí systém

Tento typ trolejí byl použit v historii jako první. Protože se zvyšovali požadavky na

výkon a vzdálenost přenášeného výkonu, muselo se zvyšovat i napětí. Nejpoužívanějšími

hladinami napětí jsou 600 V nebo 750 V pro vozidla MHD, 1500 V pro městské

rychlodráhy a železnice a 3000 V pro hlavní dráhy. [3]

Měnírny jsou zdrojem napětí. Napájené jsou z třífázové sítě, měnírny MHD jsou

většinou napájené z 22 kV sítě přes diodové šestipulzní můstkové usměrňovače a dráhy ze

110 kV sítě přes speciální měničové transformátory a diodové dvanáctipulzní můstkové

usměrňovače. [3]

Díky polovodičové technice jsme se v prvé řadě mohli odpoutat od používání ztrátové

odporové stupňové regulace (spouštění stejnosměrných motorů) a později jsme mohli přejít

na bezkomutátorové 3f trakční motory s elektronickými střídači. [3] [4]

V dnešní době můžeme u systému 3 kV pomocí polovodičových součástek a jejich

řízení napájet vozidla přímo z trakčního vedení. Výbava vozidel tohoto systému je vcelku

jednoduchá, zabírá málo místa a je i levná. Pro stejnosměrné napájecí systémy

umožňujeme vozidlům rekuperaci. Rekuperace je velice výhodná pro MHD a pro hustou

příměstskou dopravu. Tam, kde je provoz nižší, může dojít k tomu, že energie nemusí mít

odběr. Síť je přetížitelná jen po určitou dobu při určitém zvýšeném napětí. Pro tyto

případy jsou vozidla vybaveny ještě záskokovým systémem brzdění do brzdového

odporníku. [4]

1.1 Vozidla se stejnosm ěrnými motory

Vozidlo je napájeno ze stejnosměrné troleje. Na vstupu máme vyhlazovací cívku

a kondenzátor, ke kterému je paralelně připojen snižovací a zvyšovací pulzní měnič a také

měnič (brzdného) odporu. Pokud se nacházíme v režimu jízda, je ve funkci snižovací

pulzní měnič (Tr1 a D2). S jeho pomocí dodáváme potřebné snížené napětí. Když chceme

brzdit použijeme zvyšovací pulzní měnič (Tr2 a D1). Odebíraná energie se akumuluje

v kondenzátoru. Pokud máme na síti jiný odběr, energie se přesune tam. V případě, že není


[…]


skalární řízení. Předpokládáme, že motor je popsán rovnicemi v ustáleném stavu

a magnetický tok statoru je konstantní. Nevýhodou je zhoršená dynamika regulace

rychlosti. Na obr. 6.3 je blokové schéma skalárního řízení.
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Obr. 6.3 Blokové schéma skalárního řízení

Pro udržení konstantního magnetického toku, je nutné udržovat napájecí napětí

a frekvenci v konstantním poměru. fmw je požadovaná frekvence, od které se odečítá

skutečná frekvence, kterou dostáváme přepočtem na frekvenci z čidla otáček a dostáváme

regulační odchylku, která je vstupní veličinou PI regulátoru. Úbytky na vinutí statoru

zanedbáváme, až na hodně nízké frekvence, kdy jsou úbytky srovnatelné s indukovaným

napětím, a proto napětí zvyšujeme. Regulátor musí být nastaven, tak aby frekvence

nestoupala moc rychle a pracovní bod ležel stále v lineární části momentové

charakteristiky. K regulační odchylce se přičítá skutečná frekvence motoru. Výsledná

frekvence je frekvence signálu napětí porovnávajícího se s pilou. Amplitudu tohoto signálu

získáme přenásobením výsledné frekvence a poměru jmenovitého napětí a jmenovité

frekvence motoru. Tento signál ještě musíme omezit, aby se mohl porovnávat s pilou. [9]

Obr. 6.4 Blokové schéma řídicího obvodu střídače v Simuliku

Tab.6.2 Hodnoty PI regulátoru:

Proporcionální konstanta regulátoru: 0,2

Integrační konstanta regulátoru: 0,04
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7 Výsledky simulace

Na obrázcích 7.1 - 7. 4 jsou vidět výsledky simulace řízení asynchronního motoru

pomocí pulzního usměrňovače a třífázového napěťového střídače.

Obr. 7.1 Napětí sítě a odebíraný proud

Na obr. 7.1 je zobrazeno napětí sítě s amplitudou 2200 V a odebíraný proud, který je

ve fázi s napětím.

Obr. 7.2 Napětí na kondenzátoru v ustáleném stavu

Na obr. 7.2 je napětí na kondenzátoru v meziobvodu v ustáleném stavu. Můžeme si

všimnou malého zvlnění. Kapacita kondenzátoru je 4 mF a povolujeme zvlnění napětí

3,5 % Uc. Menšího rozkmitu bychom dosáhli použitím větší kapacity, ale to by se projevilo

na ceně a rozměrech kondenzátoru.
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Obr. 7.3 Napětí na kondenzátoru

Při rozběhu motoru v čase od 0 do 1,5 s vidíme, že napětí na kondenzátoru kolísá. To

je způsobeno tím, že se při rozběhu mění odběr energie ze stejnosměrné strany měniče.

Když je motor rozběhnut a s konstantní zátěží, napětí na kondenzátoru je ustálené. Pomocí

regulátoru ovlivňujeme strmost náběhu a velikost překmitu. Pro omezení proudu

odebíraného usměrňovačem při rozběhu jsme využili omezení zátěžného úhlu ε.

V čase t = 2,5 s vidíme překmit napětí na kondenzátoru. V tomto čase nastává změna

zátěže a změna směru proudu. Regulátor na to reaguje s časovou prodlevou a tím vzniká

překmit.

Obr. 7.4 Průběh úhlové rychlost rotoru
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Zde je vidět průběh úhlové rychlosti rotoru. Od počátku simulace je motor zatížen, což

se projevuje zvlněním v úplných začátcích, kdy regulátor reaguje s časovou prodlevou

a nastává pokles otáček. Dále se úhlová rychlost plynule zvyšuje až do ustáleného stavu.

V čase t = 2,5 začínáme rekuperovat. Nastává plynulá změna úhlové rychlosti rotoru

a kladný skluz se mění v záporný a motor dodává energii zpět do sítě.
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Závěr

Práci jsem provedla podle zadání. V rešeršní části jsem se zabývala zvlášť

stejnosměrným a střídavým napájecím systémem. Nejdříve jsem je charakterizovala a poté

jsem se zabývala možnými topologiemi pro stejnosměrné i střídavé motory. V kapitolách

byly vysvětleny principy jednotlivých měničů. Jelikož je běžným požadavkem, aby

jednotlivé lokomotivy byly schopny pracovat nejprve na jednom typu soustavy a vzápětí

na druhém nebo na jiné hladině napětí, udělala jsem malou exkurzi mezi vícesystémové

lokomotivy. Dále jsem zmínila i hybridní vozy, které jsou hojně využívány.

V praktické části jsem nasimulovala jednoduché zapojení trakčního měniče

skládajícího se z jednofázového napěťového pulzního usměrňovače a třífázového

napěťového střídače napájejícího asynchronní motor. Jednofázový napěťový pulzní

usměrňovač jsem řídila pomocí regulace úhlu ε. Pro řízení třífázového napěťového

střídače, bylo zvoleno skalární řízení. Z výsledků simulace je vidět, že odebíraný proud je

opravdu ve fázi s napájecím napětím. Při rozběhu motoru napětí na kondenzátoru kolísalo,

což způsobily změny odběru energie ze stejnosměrné strany kondenzátoru. V ustáleném

stavu udržujeme na kondenzátoru požadované napětí 3000 V se zvlněním které dosahovalo

až 3,5 % Uc. Z průběhu úhlové rychlosti rotoru vidíme, že v počátcích rozběhu motoru

došlo ke zvlnění, kde regulátory reagovali s prodlevou a došlo k poklesu otáček. Dále se

otáčky zvyšují plynule až do ustáleného stavu. V čase t = 2,5 s jsme začali rekuperovat.

Tehdy nastala skoková změna zátěže a změna směru proudu. Tyto změny se projevily,

zákmitem napětí na kondenzátoru a plynulou změnou úhlové rychlosti rotoru.
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