Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Topologie měničů napětí pro trakční pohony | | |
| Student: | Simona FRIEDLOVÁ | Std. číslo: | E13B0243P |
| Vedoucí: | Ladislav Poljak | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 7 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Řešitelka splnila všechny body zadání. Část věnující se rešerši současně používaných topologií trakčních měničů je provedena v odpovídajícím rozsahu, avšak objevuje se zde několik nevhodných formulací. Části věnující se simulačnímu modelu a návrhu řízení jsou zpracovány velmi dobře. V práci se objevuje několik formálních vad, například některé rovnice mají horší kvalitu než jiné a také jejich popis je výše než by měl podle šablony být. Objevuje se zde také několik překlepů. Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce